Kudüs Ermeni Patrikliği, Üç Kilise Katogikosluğu, Çanlı Kilise
Murahhaslığı, Atina ve Sis Murahhaslığı, Nasturi Murahhaslığı, Yahudi ve
Süryani Patrikliği, Ermeni ve Katolik Patrikliklerinin tashih olunan beratları.

989 numaralı "Divân-ı Hümayûn Defterleri Kataloğu"nda kayıtlı H. 1236-
1337/M. 1820-1918 tarihleri arasında gayr-i müslimlerle ilgili konuları ihtiva eden,
toplam 18 adet defter mevcuttur. Bunlardan 4’ü Ermenilerle ilgilidir. Gayr-i
Müslim Cemaatlere Ait Defterler’de Ermenileri ilgilendiren hükümlerden üçü özet,
altı örnek belge aşağıda yer almaktadır.

11 BOA., Tapu Tahrir Defteri, No: 998, s.

g) Salname-i Devlet-i Aliye

Burada Osmanlı Devleti’nin Ermenilere bakış açısını ortaya koymak
amacıyla, tehcir öncesi ve sonrasında Osmanlı merkezi yönetiminde üst düzey
görevlerde bulunan bazı Ermenilerin isimleri ve görev yaptıkları birimler öncelikli
olarak 1297 (1881), 1301 (1885), 1305 (1889) ve 1308 (1892)yılları Devlet
Salnameleri’ne göre şunlardır:

Mahkeme-i Temyiz Ceza Dairesi azası Karabet Efendi, Hariciye Nezareti
Tahrirat-ı Hariciye Katibi Serkis Efendi, Hariciye Nezareti Muhasebecisi Kirkor
Efendi, Hariciye Nezareti Tahrirat-ı Hariciye Kalemi Mühimme Müdürü Nişan

86 BOA., A MKT.

Maliye Nazırı Agob Paşa106, Ticaret ve Nafia Nezareti Müsteşarı Horen
Efendi107, Ticaret ve Nafia Nezareti Tahrirat-ı Ecnebiyye Kalemi Müdürü Melkon
Efendi, Ticaret ve Nafia Nezareti Ziraat Müdürü Amasyan Efendi108, Sanayii
Nefise Mektebi Dahiliye Müdürü Oskan Efendi109, Ticaret ve Nafia Nezareti
İstatistik Müdürü Amasyan Efendi110.

1327 (1911), 1328 (1912) yılları ve 1333-1334 (1917-1918) yılları Devlet
salnamelerinde kayıtlı görünen Ermenilerden bazıları ise:

Hariciye Nezareti Müsteşarlığı’nda Ohannes Kuyumcuyan Efendi, Kalem-i
Mahsus Mümeyyizliği’nde Dikran Çayan Bey111, Hariciye Nezareti İstişare Odası

95 Salname-i Devlet-i Aliyye, Dersaadet 1297.

31 Ekim 1922’de çıkarılan mahal-i ahara nakl edilen eşhasın emval-i
metrukesi hakkında 17 Zilkade 1333 (26 Eylül 1915) tarihli kanun-ı muvakkatin
suver-i icraiyesine mütedair 26 Teşrin-i Evvel 1332 (5 Kasım 1916) tarihli
nizamnamenin bazı mevaddını muadil kararname141.

15 Nisan 1923’te çıkarılan ahar mahalere nakl edilen eşhasın emval ve düyun
ve matlubat-ı metrukesi hakkındaki 17 Zilkade 1333 ve 13 Eylül 1331 (26 Eylül
1915) tarihli kanun-ı muvakkatin bazı mevaddı ile 20 Nisan 1338 (3 Mayıs 1922)
tarihli emval-i metruke kanununu muadil kanun142.

29 Nisan 1923’te çıkarılan 13 Eylül 1331 (26 Eylül 1915) tarihli kanun-ı
muvakkat ile işbu kanunun bazı mevaddını muadil 15 Nisan 1339 (28 Nisan 1923)
tarihli kanunun suver-i tatbikiyesini mübeyyin talimatname143.

Genelkurmay ATASE ve Genelkurmay Denetleme Başkanlığı Arşivi

Genelkurmay ATASE ve Genelkurmay Denetleme Başkanlığı Arşivi’nde
1853-1856 Kırım Harbi’nden başlayarak günümüze kadar olan dönemleri

136 Takvim-i Vekayi Nu: 3399
137 Düstur 2.